<sup>35</sup> Mor 18, 88 (CCH. SL 143) 950, 3ss: «Pensandum magnopere est quod a sancto uiro requiritur unde sapientia ueniat. Ab eo etiam uenit a quo orta est. Sed quia ab inuisibili et coaeterno Patre nascitur, eius uia occulta est [...] Locus uero intelligentiae eius, est humana mens, quam haec Dei sapientia dum repleuerit, sanctam facit [...] Sed hoc ualde mirum est quod protinus subinfertur: *Ascondita est ab oculis omnium uiuentium* [...] Sapientia quippe quae Deus est, si omnium uiuentium oculis occulta esset, hanc procul dubio sanctorum nemo uidisset [...] Rursumque cum testamenti ueteris patres intueor, multos horum, teste ipsa sacrae lectionis historia, Deum uidisse cognosco[...] Iacob[...] Moyses[...] Job[...] Michaeus[...] nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quamdiu hic mortaliter uiuitur, uideri per uasdam imagines Deus potest, sed ipsam naturae suae speciem non potest».

<sup>36</sup> Cf. P. AUBIN, «Intériorité et extériorité dans les moralia in Job de Saint Grégoire le Grand», *Recherches Science religieuse* 62 (1974) 117-166.

<sup>37</sup> Mor 18, 88 (CCH. SL 143) 952, 54ss: «*Deum nemo uidit umquam* [...] Sin vero a quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne uiuentibus, sed tamen inaestimabili uirtute crescentibus, quodam contemplationis acumine aeterna Dei claritas uideri; hoc quoque a beati Iob sententia non abhorret qui ait: *Ascondita est ab oculis omnium uiuentium*: quoniam quisquis sapientiam quae Deus est, uidet, huic uitae funditus moritur, ne iam eius amore teneatur [...] Unde adhuc ad eundem quoque Moysen dicitur: *Non enim uidebit me homo et uiuet*. Ac si aperte diceretur: Nullus umquam Deum spiritaliter uidet, et mundo carnaliter uiuit. Vnde Paulus quoque apostolus, qui adhuc Dei inuisibilia, sicut ipse testator, ex parte cognouerat, iam huic mundo totum se mortuum esse perhibebat, dicens: *Mihi mundus crucifixus est et ego mundo* [...] Si enim duo fortasse in uno loco sint, quorum unus uiuus, alter uero sit mortuus, etsi mortuus uiuentem non uidet, uiuus tamen mortuum uidet[...]»

<sup>38</sup> Mor 18, 90 (CCH. SL 143) 953, 99: «in se pollicetur dicens: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum et manifestabo me ipsum illi*. Ac si patenter dicat: Qui in uestra me cernitis, restat ut in mea me natura uideatis [...] Hinc Paulus dicit: Nunc uidemus per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut et cognitus sum».

Aquí el análisis del Santo Papa especifica más lo exterior, lo carnal, que impide ver «la sabiduría que es Dios» y la dimensión interior, en la cual emerge después de haber muerto la manifestación de Hijo amado del Padre. Entonces resulta clave la muerte a lo carnal para ver a Dios, a la vez que el inicio de dicha visión ya centrada en Jesús, Dios encarnado. El texto paulino 1Co 13,12 subraya el todavía no del ya iniciado<sup>39</sup>. Lo cual Gregorio explicita, cuando en el párrafo siguiente se refiere a los ángeles, que *siempre ven y siempre desean ver*, de tal modo que resalta otra dimensión propia de la existencia creatural, la dinámica temporal, en su tensión de cambio. Afirma Gregorio respecto de la creaturas angelicales, que: «son hartados sin hastío, porque la misma hartura se enciende siempre con el deseo»<sup>40</sup>. La paradójica imposibilidad de ver a Dios no viéndolo, emerge desarrollada por Gregorio de modo gradual, dejando en claro la estrecha interrelación del ver por medio de la razón con la praxis de una vida liberada de las actitudes mundanas. Gregorio contraponen la exterioridad a la interioridad del alma, la carne al espíritu, el ya y el todavía no. La solución no esquiva la mediación cristológica, pero la concibe sólo pneumatológicamente posible «por su espíritu».